

**Охрана окружающей среды и природопользование. Земли
ПРАВИЛА ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ (ОКАЗАНИЯ УСЛУГ) ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ
ДЕГРАДАЦИИ ЗЕМЕЛЬ (ПОЧВ)
Общие положения**

**Ахова навакольнага асяроддзя і прыродакарыстанне. Землі
ПРАВІЛЫ ВЫКАНАННЯ РАБОТ (АКАЗАННЯ ПАСЛУГ) ПА ВЫЗНАЧЭННЮ ДЭГРАДАЦЫІ
ЗЕМЛЯЎ (ГЛЕБ)
Агульныя палажэнні**

Введено в действие постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 17.11.2022 № 22-Т

Дата введения 2023-01-01

Введение. Второй абзац. Ссылку на библиографические источники «[1]-[9]» заменить на «[1]-[10]».

Раздел 2. Нормативную ссылку «ТКП 17.03-02-2013 (02120) Охрана окружающей среды и природопользование. Земли. Правила и порядок определения загрязнения земель (включая почвы) химическими веществами» заменить на «ТКП 17.03-02-2020 (33140) Охрана окружающей среды и природопользование. Земли. Правила выполнения работ по определению загрязнения земель (включая почвы) химическими веществами»;

из нормативной ссылки «ТКП 17.03-04-2014 (02120) Охрана окружающей среды и природопользование. Земли. Предотвращение деградации и восстановление деградированных мелиорированных нарушенных сельскохозяйственных земель. Общие положения» слово «нарушенных» исключить;

нормативную ссылку «ТКП 45-3.04-177-2009 (02250) Реконструкция осушительных систем. Правила проектирования» исключить;

нормативную ссылку «СТБ ISO 11464-2007 Качество почвы. Предварительная подготовка проб для физико-химического анализа» заменить на «ГОСТ ISO 11464-2015 Качество почвы. Предварительная подготовка проб для физико-химического анализа»;

нормативную ссылку «СТБ ISO 14507-2007 Качество почвы. Предварительная подготовка проб для определения органических загрязняющих веществ» заменить на «ГОСТ ISO 14507-2015 Качество почвы. Предварительная подготовка проб для определения органических загрязняющих веществ»;

нормативную ссылку «СТБ ИСО/МЭК 17025-2007 Общие требования к компетентности испытательных и калибровочных лабораторий» заменить на «ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 Общие требования к компетентности испытательных и калибровочных лабораторий».

Раздел 4. Пункт 4.1. Перечисление 8. Исключить.

Пункт 4.5. Первый абзац. Ссылку на «ТКП 45-3.04-177» исключить.

Пункт 4.6. Первый абзац. Ссылку на «СТБ ИСО/МЭК 17025» заменить на «ГОСТ ISO/IEC 17025».

Раздел 5. Пункт 5.2.1. Слова «загрязнение почв химическим веществом» заменить словами «загрязнение земель (включая почвы) химическим веществом».

Приложение А. Таблица А1. Позиция 1. Слова «1. Загрязнение почв химическими веществами» заменить словами «1. Загрязнение земель (включая почвы) химическим веществом».

Библиография. Библиографический источник [10] изложить в новой редакции:

« [10] Экологические нормы и правила ЭкоНиП 17.03.01-001-2021 Охрана окружающей среды и природопользование. Земли (в том числе почвы). Нормативы качества окружающей среды. Дифференцированные нормативы содержания химических веществ в почвах и требования к их применению
Утверждены постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 25 ноября 2021 г. № 13-Т

».